PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA - PR
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R$ 1,00

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até 0 1° Até 0 2°

ANTERIOR Semestre Semestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 9.441.733,70 7.821.495,64 6.749.077,81
Divida Mobiliaria - - -
Divida Contratual 9.441.733,70 7.821.495,64 6.749.077,81
Empréstimos - - -
Internos - - -
Externos - - -
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios - - -
Financiamentos 5.917.833,66 5.469.873,62 5.440.591,31
Internos 5.917.833,66 5.469.873,62 5.440.591,31
Externos - - -
Parcelamento e Renegociacéo de dividas 3.523.900,04 2.351.622,02 1.308.486,50
De Tributos - - -
De Contribui¢des Previdenciarias 3.523.900,04 2.351.622,02 1.308.486,50

De Demais Contribui¢cGes Sociais
Do FGTS
Com InstituicAo N&o Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e néo p.
Outras Dividas
DEDUGCOES (II)
Disponibilidade de Caixat
Disponibilidade de Caixa Bruta

15.161.152,09
15.161.152,09
15.744.735,36

16.184.680,03
16.184.680,03
16.652.811,07

16.359.058,52
16.359.058,52
16.859.710,39

(-) Restos a Pagar Processados 470.468,91 - 488.986,54

(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados 113.114,36 468.131,04 11.665,33
Demais Haveres Financeiros - - -

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (Ill) = (I - II) (5.719.418,39) (8.363.184,39) (9.609.980,71)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 67.481.023,04 67.190.166,13 74.381.575,46
(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individug 4.564.229,33 950.000,00 2.502.045,83

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LI

62.916.793,71

66.240.166,13

71.879.529,63

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

15,01

11,81

9,39

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (llI/VI)

(9,09)

(12,63)

(13,37)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <12

75.500.152,45

79.488.199,36

86.255.435,56

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - <108,00%>

67.950.137,21

71.539.379,42

77.629.892,00

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXE

RCICIO DE 2025

Até 0 1°
Semestre

Até o 2°
Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/20002 (N&o incluidos na DC
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA — ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

123.457.743,34
24.601.447,90

123.457.743,34
17.905.960,60

137.409.535,52
18.861.081,51

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse
ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira", no quadro "Outros Valores ndo integrantes da Divida
Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatérios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda néo f
incluidos no orgamento ou constam no orcamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatérios foram incluidos
deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios".

VALDETE CUNHA
Prefeita

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
CRC PR - 064907/0-6

Contadora

FONTE: Governanga Brasil - Execucdo Orgamentaria e Contabilidade Puablica.
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